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ANOTACE

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se zabývá popisem

školní družiny, její funkcí, činnostmi, historií a cíli. Popisuje vývoj dítěte v mladším školním

věku a vývoj jeho morálního vědomí a jednání. Celá jedna kapitola je věnována nekázni

a možnostmi její prevence. Teoretickou část uzavírá kapitola, která se zabývá osobností

vychovatele. Cílem praktické části je výzkumné šetření mezi dětmi ve školní družině.

Praktická část je zaměřena na popis výzkumného šetření mezi dětmi ve školní družině, jehož

cílem je porovnat dodržování pravidel daných školním řádem na jedné straně a dodržování

pravidel, na kterých spolupracovaly samotné děti, na straně druhé. Metodami, které byly

v rámci výzkumného šetření použity, jsou pozorování se zápisy, strukturované rozhovory

s dětmi a vychovatelkami.

KLÍČOVÁ SLOVA

Pravidla, nekázeň, konflikt, tolerance, spolupráce

ANNOTATION

The thesis consists of a theoretical and a practical parts. The theoretical part is focused on the

after-school club, its functions, activities, history and objectives. It describe the development

of children at younger age and their development of the moral consciousness and behavior. One

whole chapter is devoted to indiscipline and posibilities of its prevention. The final chapter

of the theoretical part concentrates on the character of tutor. The practical part is focused on the

survey among children in after-schoolclub. It compares compliance with the school´s rules and

compliance with the rules which children themselves cooperated on. The methology, which

I used, are observation records, structured interviews with children, parents and tutoress.
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ÚVOD

Snad každý vychovatel se někdy dostal do situace, kdy na jemu svěřené děti nezabíraly

obvyklé výchovné metody. Kladl si otázky, co dělá špatně, proč daný postup nefunguje

a přemýšlel, jak má svou práci s dětmi vylepšit pro oboustrannou spokojenost. Studoval

v odborné literatuře, sledoval své svěřence a hledal nové postupy a cesty.

K práci ve školní družině jsem se dostala ve chvíli, kdy mě oslovila jedna z vychovatelek

školní družiny v ZŠ Brána jazyků, Praha 1, kam chodí obě moje děti do školy. Zkušeností

v této oblasti už jsem pár měla, zpočátku jako instruktorka, později jako oddílová vedoucí

na různých typech táborů, nejvíce pak v turistickém a lyžařském oddíle v Litoměřicích.

A protože mi nebylo lhostejné, jak nejen mé děti, ale i jejich kamarádi, tráví volný čas, moc

dlouho jsem neváhala. Práce vychovatelky se pro mě stala možností, jak lépe poznat mně

svěřené děti, a tím pádem pro ně vytvořit smysluplný odpolední program, který by je nejen

bavil, ale i jim něco hodnotného předal.

V současné době mám za sebou sedm let práce ve školní družině a stále mě zajímá volný čas

dětí, jejich myšlení a reakce na vývojové změny, kterými v tomto období procházejí. Právě

řešení konfliktních situací, spojené s dalšími projevy nežádoucího chování mezi dětmi,

se tak staly motivem mé bakalářské práce.

Téma bakalářské práce je o větší spolupráci samotných dětí na vytváření pravidel chování

ve školní dužině, která vede ke zlepšení celkové atmosféry ve skupině. Práce vychází

z konkrétního prostředí školní družiny v centru hlavního města, se všemi možnými aspekty,

které toto prostředí přináší. Mým cílem je zjistit, jaký vliv mají pravidla na chování dětí

právě v tomto specifickém prostředí. Hlavní otázka, kterou jsem si položila, byla, zda

je rozdíl v chování dětí, kterým byla pravidla předložena v rámci seznámení se se školním

řádem, na jedné straně a chování těch samých dětí, které si pravidla samy vymyslely,

na straně druhé. Dále mě zajímalo, zde existuje určitá spojitost mezi pravidly a tolerantním

chováním. Jestli lze dokázat, že když se děti budou řídit pravidly, budou pak k sobě více

tolerantní, celkově ubyde agresivních projevů a budou si více pomáhat.

Na tyto otázky se snaží najít odpověď praktická část práce, která zahrnuje nejen dlouhodobé

pozorování a zaznamenávání dílčích úspěchů, ale zároveň se snaží o zachycení reakcí

a pocitů jak dětí, tak i dospělých.

Celý výzkum čerpá z poznatků uvedených v teoretické části práce, které se zabývají

vývojem dětí v období mladšího školního věku, a přibližuje prostředí školní družiny.
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Pozornost věnuje morální problematice vytváření svědomí a charakteru, seznamuje s kázní

a projevy nekázně a vysvětluje tvorbu pravidel. Potřebná data jsem získala z rozhovorů

s dětmi, rodiči a ostatními vychovatelkami, z pozorování a ze školní i vlastní dokumentace.

Záměrem praktické části práce je shrnutí výsledků z nasbíraných dat, jejich vzájemné

porovnávání a vyvození možných postupů v další navazující práci s dětmi nejen pro mě,

ale i pro ostatní vychovatelky.

9

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Školní družina

První kapitola shrne informace o historii, funkci, prostředí a základních cílech školní družiny,

popíše druhy činností.

1.1.1 Historie školní družiny

Výchova mimo vyučování má v naší zemi dlouholetou tradici, ne vždy však měla současnou

institucionální podobu. V minulosti byl zpočátku charakter výchovy ovlivněn sociálním

a majetkovým postavením rodičů. Do takto dobře situovaných rodin docházeli učitelé, kteří

dětem předávali vědomosti a dovednosti své doby. Podstatně hůře na tom byly děti nemajetných

rodičů, které byly odkázány na vědomosti a dovednosti předávané širší rodinou.

Od 18. století je snaha vlasteneckých učitelů vytvářet program pro děti i po vyučování – opírají

se o díla J. A. Komenského, který poukázal na fakt, že důležité je nejen samotné vzdělávání

dětí ve škole, ale velký důraz kladl právě na vzdělávání ve volnočasových aktivitách, zejména

ve hře.

Spolu se společenskými změnami na přelomu 18. a 19. století se objevil požadavek soustavné

výchovy dětí v době mimo vyučování. Hlavním důvodem byl přesun většinou chudších lidí

za lepším životem do měst, kde nacházeli uplatnění především v manufakturách a továrnách,

v nichž byla pracovní doba dlouhá. Dalším důležitým mezníkem byl rok 1774, kdy byla

zavedena povinná školní docházka. Zpočátku péči o děti přebírají různé dobročinné spolky,

které zajišťovaly nejen zábavu a vzdělání, ale hlavně materiální zajištění chudých dětí.

Na základě těchto akcí, o necelých sto let později – v roce 1864, zakládá Vojtěch Náprstek

spolek Americký klub českých dam, vznikají tělovýchovné organizace Sokol, Orel, Skaut

a naše zem se stává součástí mezinárodních křesťanských organizací YMCA, YWCA atd.

V roce 1931 se objevuje pojem družina, který nahradil předešlé slovo útulek. Znamenalo

to posun od převážně sociálně-charitativní činnosti k více výchovné. Důležitý byl fakt,

že vychovatelka v družině měla pedagogické vzdělání. V této době nebyly družiny součástí

základních škol, byly zřizovány na základě rozhodnutí představitelů měst, a tak nemohly

ovlivňovat dětskou populaci ve větším rozsahu.

Po roce 1945 dochází k nárůstu družin a jejich zinstitucionálnění, které má za následek

sbližování škol s družinami, a tak v roce 1948 dochází ke stavu, kdy se družina stává součástí
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školy. Vznikají první zákony, předpisy, výchovné směrnice atd., v kterých je kladen důraz

na výchovnou funkci družiny, volnočasový charakter činností, rozvoj zájmů dětí a péči o jejich

zdraví.

V roce 1960 ustanovil Školský zákon školní družiny pro výchovu mimo vyučování dětí

mladšího školního věku (1. - 5. ročník ZŠ), dále byly ustanoveny školy s celodenní výchovou,

které bohužel byly v druhé polovině šedesátých let zrušeny. Další školské zákony a vyhlášky,

které vznikaly v 2. polovině 20. století, nepřinesly žádné výrazné změny.

V současné době se činnost školních družin řídí vyhláškou MŠMT č.74/2005 Sb. o zájmovém

vzdělávání.1

1.1.2 Funkce, prostředí a základní cíle školní družiny

Mezi základní poslání školní družiny patří tyto funkce: vzdělávací, sociální, relaxační,

regenerační, kompenzační a výchovná. Aby tyto funkce mohla školní družina plnit, je nutné

zajistit pro to podmínky. Asi nejdůležitější a zároveň nejtěžší podmínkou je vytvořit takové

prostředí, které dětem umožní společně strávený čas v nestresujících situacích, jež splňují


[…]


přístupem ke každému dítěti. Podporována je právě individualita, kreativita a celkově
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osobnostní vývoj dítěte. Velký význam pro výběr kvalitní školy, která je propojena s kvalitním

odpoledním klubem, mají investované finance. To může vést k domněnce, že peníze dokáží

nemožné a bez nich nemůže nic fungovat dobře.
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ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce bylo pojednání o větší spolupráci samotných dětí na vytváření

pravidel chování ve školní dužině, které by vedlo k větší toleranci mezi nimi a tak i k celkové

lepší atmosféře v prostředí. Práce vycházela z konkrétního prostředí školní družiny v centru

hlavního města, se všemi možnými aspekty, které toto prostředí přináší. Jejím cílem bylo zjistit,

jaký vliv mají pravidla na chování dětí.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část vychází z tématu

práce. Úvodní kapitola blíže popisuje prostředí školní družiny, její historii, funkce a seznamuje

s kompetencemi, které by si dítě mělo ve školní družině osvojit, a s druhy činností, které by

měly rozšířit dítěti jeho obzory. V navazující kapitole, zabývající se vývojovým obdobím

mladšího školního věku, jsem se blíže seznámila s hlavními znaky tohoto přelomového období

a zároveň poukázala na možné problémy, s kterými se dítě na počátku školní docházky může

setkat. V následující kapitole, která se věnuje morálnímu vývoji vědomí, jsem se snažila najít

a porovnat názory na charakter a svědomí našich i zahraničních odborníků. S problémem

morálního vědomí úzce souvisí současná problematika s nekázní, která je klíčovým pojmem

celé mé práce. V kapitole věnující se nekázni jsem čerpala informace z odborných literatur,

které se zaměřují na příčiny a projevy nekázně. Problematiku pravidel řeší navazující kapitola,

ve které jsem hledala odpovědi na otázky, proč je dobré zavádět pravidla, či kdo a kdy by měl

pravidla stanovit. Závěrečná kapitola charakterizuje osobnost vychovatele a zaměřuje se nejen

na dovednosti, vlastnosti a vzdělanostní předpoklady vychovatele, ale nezapomíná ani na jeho

aktivní volný čas, který je nesmírně důležitý nejen k relaxaci a regeneraci sil, ale především

v boji proti vyhoření.

Praktická část byla věnována výzkumnému šetření, které zahrnovalo dlouhodobé pozorování

a zachytilo reakce a pocity jak dětí, tak i dospělých. Cílem celého výzkumu bylo zjištění, zda

existuje určitá spojitost mezi pravidly, vytvořenými samotnými dětmi, a žádoucím chováním

ve školní družině. Jasnou odpověď na tuto otázku práce nepřinesla, protože vždy záleží na

mnoha vstupujících faktorech v konkrétních situacích. Potvrdilo se ale, že pokud děti

spolupracovaly na tvorbě pravidel, více se pak snažily je dodržovat a podstatně více

se v prostředí školní družiny o pravidlech diskutovalo. Děti své poznatky předávaly rodičům,

což potvrdilo výzkumné šetření v podobě rozhovoru s rodiči, kde většina dotazovaných

odpověděla, že o pravidlech školní družiny byla od svých dětí informována. Práce však

nepotvrdila žádnou konkrétní spojitost mezi dodržováním pravidel a tolerantním jednáním. Ze

vzniklých situací vyplývá, že hlavním faktorem, které ovlivňuje to, jak dítě zvládá konflikty
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a to, jak moc je tolerantní, je postoj jeho rodiny k současnému pojetí tolerance jako takové.

Z dlouhodobého pozorování svého vzorku respondentů jsem zjistila, že jednotlivé rodiny jsou

rozdílné ve svém vyznání, kultuře a životním standardu, což ovlivňuje i pohled dětí na toleranci,

a uznávání pravidel má různé limity. Práce potvrdila tvrzení, že na dítě v mladším školním věku

má stále velmi výrazný vliv jeho rodinné zázemí a vrstevnický vliv se ještě tolik neprojevuje.

Dále práce utvrzuje v tom, že pokud vychovatel je pedagogickým realistou, zajímá se o své

svěřence a je důsledný ve své práci, může dosáhnout zlepšení v chování nejen jedince, ale dost

výrazně ovlivnit atmosféru celé skupiny dětí.

Jedním z problémů, který se během výzkumného šetření ukázal, byla komunikace s rodiči.

Přestože rodiče mají každý den možnost informovat se o chování svého dítěte ve školní družině,

většina toho nevyužívá a školní družinu bere jako hlídací službu, za kterou platí. Tato

problematika by mohla být námětem dalších výzkumných šetření.

V závěrečné kapitole praktické části jsem porovnala své zkušenosti s lidmi pracujícími

v podobných školních prostředích, napříč různými kulturami i zeměmi. Díky svým rodinným

přátelům jsem mohla čerpat informace týkající se problematiky mladšího školního věku

v Německu a v Anglii, informace týkající se Ruska jsem získala od samotných dětí, které

navštěvují naši školní družinu, a od jejich rodičů.

Přínos bakalářské práce vidím v přiblížení života ve školní družině pohledem vychovatelky,

která zde pracuje a denně je vystavena problémům s nekázní, různými náladami dětí,

každodenní komunikací s rodiči, prarodiči, chůvami. Tato práce si nevytyčila za cíl být

návodem, jak tyto situace řešit, ale snažila se ukázat směr, jak být ve školní družině spokojenější

nejen jako dítě, které sem musí chodit, ale i jako dospělý, který je zde zaměstnán.

Další přínos vidím v tom, že do současné doby neproběhlo mnoho výzkumů, zabývajících

se pravidly v mladším školním věku ve školním prostředí, a tak je možné vidět tuto práci jako

dílek mozaiky v pohledu na problematiku školních družin.
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