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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

5

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

4

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

4

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

4

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

6

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

4

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

5

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

6

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

6

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

4

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Jaké má Vaše práce základní metodologické nedostatky?
Jaké intervenující proměnné je třeba v podobném typu výzkumu
zohledňovat?
Proč byly do praktické časti zařazeny modelové situace? Jak pomohly
odpovědět na zkoumaný odborný problém?

Poznámky Zjistit vliv pravidel na chování dětí je samo o sobě velice obtížné. Při
nepoužití kontrolní a experimentální skupiny se řešení daného
problému ještě více komplikuje. Autorka se snažila věc řešit tak, že
jednu a tutéž skupinu dětí vnímala s časovým odstupem jako skupinu
kontrolní a experimentální.

Celkové hodnocení Práci nedoporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 30.12.2016
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Spolupráce dětí na tvorbě pravidel chování ve školní družině
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